
盐城市静脉产业园建设开发有限公司飞灰填埋场（一期）项目

苏州科太环境技术有限公司I

目录

1概述......................................................................................................................1

1.1项目由来........................................................................................................1
1.2建设项目特点............................................................................................... 2
[...]
一级——场区(装置)
工厂救援队伍－－负责事故现场全面指挥

专业救援队伍－－负责事故现场控制、监测、救援、善后处理

二级－－基地

基地应急中心－－负责基地现场全面指挥

基地专业救援队伍－－负责事故开发区控制、监测、救援、善

后处理

三级－－社会

社会应急中心－－负责工厂附近地区全面指挥，救援、管制、

疏散

专业救援队伍－－负责对厂内专业救援队伍的支援

4 应急状态分类及

应急响应程序
规定预案的级别及分级响应程序。

5 应急设施、设备

与材料

建立防火围墙；厂内应有完整的消防器材；有维修车间，以便

污染防治设备发生故障时能及时维修。

6 应急通讯、通知

和交通

设置应急电话一部，便于发生事故时和外界联系；生产车间设

置公告栏，明确事故易发工段；厂区及车间应设立紧急出口，

便于人员疏散。

7 应急环境监测及

事故后评估

环保科应具备常规监测的设备和掌握监测方法；应具备专业技

术人员能对事故发生后造成的影响结合本表进行合理的评估，

为指挥部门提供决策依据。

8 应急环境监测及

事故后评价

由专业队伍负责对事故现场进行侦察监测，对事故性质、参数

与后果进行评估，为指挥部门提供决策依据。

9
应急防护措施、

清除泄漏措施方

法和器材

事故现场：控制事故、防止扩散、蔓延及连锁反应。清楚现场

泄漏物，降低危害，相应的设施器材配备。

临近区域：控制防火区域，控制和清除污染措施及相应设备配

备。

10

应急剂量控制、

撤离组织计划、

医疗救护与公众

健康

事故现场：事故处理人员对毒物的应急剂量控制规定，现场及

临近装置人员撤离组织计划及救护。

工厂临近区：受事故影响的临近区域人员及公众对毒物应急剂

量控制规定，撤离组织计划及救护。

11 应急状态终止与

恢复措施

规定应急状态终止程序

事故现场善后处理，恢复措施

临近区域解除事故警界及善后恢复措施

12 人员培训与演练 应急计划制定后，平时安排人员培训与演练。

13 公众教育和信息 对工厂临近地区开展公众教育、培训和发布有关信息。

14 记录和报告
设置应急事故专门记录，见档案和专门报告制度，设专门部门

负责管理。

15 附件 与应急事故有关的多种附件材料的准备和形成。



盐城市静脉产业园建设开发有限公司飞灰填埋场（一期）项目

138

建议项目在调试前编写详细的突发环境事件应急预案。

图 5.9-1 风险事故处理程序

(2)事故的环境监测方案

由于盐城市静脉产业园建设开发有限公司不具备自己监测的能力，事

故监测由环保部门监测站承担，填埋场主要负责对外请求支援的联系与协

调，应尽可能自购监测仪器，以便做好日常环境管理和简易的应急监测。

为了及时有效了解事故对外界环境的影响，便于上级部门决策，发生较大

污染事故时，由环境监测中心进行监测。

发生事故以后，立即通知环保局（电话：环保 110或 12369）。环保

监测人员到达现场后，查明渗滤液泄漏后扩散情况，根据当时风向、风速、

判断扩散的方向、速度进行监测，监测情况及时向领导小组报告。必要时

根据领导小组决定通知员工撤离或指导采取简易有效的保护措施。

针对项目的特点，根据事故类型，制定事故应急环境监测预案，满足

事故应急处理的需求。

救援行动报警

命令 组织

决策判断

自动报警人工报警

行动

报警
扑救

现场监测

事故现场人工、自动 消防

领导 市政领导

指挥

消防 医务 技术补救 人工补救

补救行动

现场指挥



盐城市静脉产业园建设开发有限公司飞灰填埋场（一期）项目

139

1)发生事故时，针对事故的性质，选择对大气、地表水、地下水及土

壤进行监测。

2)确定应急监测对象：监测对象为污染发生区域及扩散区域。

3)选定监测分析方法：根据监测对象选择合适的监测方法。

4)确定相应的监测仪器和采样设备。

监测仪器和采样设备应由应急监测部门提供，如监测条件不足指挥领

导小组应组织协调。

5)应急防护范围的划定：监测主要是针对风险源及渗滤液的泄漏，根

据风向在厂界四周及周围环境布点。

6)监测报告

一般要求在到达现场后及时出具第一份监测报告，然后按照污染跟踪

监测根据监测数据、预测污染迁移强度、速度和影响范围以及主管部门的

意见定时编制报告，并报告应急处置小组作为事故处理的技术依据，直至

环境污染状况消除。

应急监测工作结束后，编写应急监测工作总结并建档，对整个事件发

生过程中形成的监测报告进行汇总分析，及时向应急处置小组、相关部门

报告，为以后环境污染事故的预警、监测、处理积累经验。

7)监测人员的防护和监护措施

①事故发生后，通信警戒组人员根据事故性质、发展趋势，联系当地

环保、卫生监督等部门来厂协助进行现场监测。

②监测人员必须正确佩带好防护用具，进入事故波及区必须登记。监

测人员不得单独行动，须 2-3人一起进行监测。必须相互间能够联络、监

护。可能发生更大事故时应立即撤离监测区域。

事故得到控制，紧急情况解除后，污染事故应急处理人员立即进入现

场，配合消防、卫生等部门指导相关人员清除泄漏现场遗留危险物质，消

除泄漏对环境产生的影响，同时检测核实没有隐患、空气环境质量达标后，

通知被疏散群众返回，恢复正常生产和生活。

(3)环境风险防范措施和应急预案“三同时”检查表



盐城市静脉产业园建设开发有限公司飞灰填埋场（一期）项目

140

环境风险防范必须从项目建设的前期工作开始，在项目初步设计、试

运行和生产等各阶段纳入议事日程，专题研究，加以落实，形成区域风险

安全系统工程。本报告提出的环境风险防范措施和应急预案列入“三同时”

检查，具体内容见表 5.9-2。

表 5.9-2 环境风险防范措施和应急预案三同时检查表

序号 措施名称 措施内容 完成时间
经费

(万元)
1 泄漏防范措施 雨污分流系统、报警系统等 调试前 10

2 水防范措施
事故应急池及相关监测装置

等
调试前 10

3 应急预案 应急监测、应急设施和物资 调试前 5

4 设备安全防护系

统

电器过载保护设施、防雷、静

电设备等；自动联锁控制系

统、爆破片、安全阀、放空管

等

调试前 6

5 个体救护
洗眼器、应急照明灯、防毒面

具、急救箱
调试前 4

合计 / 35



盐城市静脉产业园建设开发有限公司飞灰填埋场（一期）项目

141

6环境保护措施及其可行性论证

6.1废水污染防治措施评述

6.1.1项目废水源强

项目废水主要为飞灰渗滤液、车辆冲洗水、地面冲洗水等。项目废水

产生源强见表 3.3-3。

6.1.2项目废水处理工艺

项目产生的飞灰渗滤液、车辆冲洗水、地面冲洗废水经场区内污水处

理站处理达园区污水处理厂接管标准后接管至污水处理厂深度处理达标排

放。综合废水处理工艺如下：

项目综合废水经调节池、还原混合器、一级反应池、一级沉淀池、二

级反应池、二级沉淀池、中和池、中间水池、石英砂+活性炭滤罐进行预处

理，水质达接管标准后进入园区污水处理厂深度处理。

综合废水经污水提升泵输送至调节池，储存、均衡综合污水的水质、

水量，保证后续处理的稳定进行。调节池出水经调节池提升泵泵入还原混

合器，与投加硫酸亚铁发生 Fe2+与重金属的氧化还原反应。反应过程中，

需投加硫酸降低原水的 pH值，使 pH值保持在适合反应的范围内。原水在

经上述还原反应后进入一级反应池，投加氢氧化钠，发生中和反应，同时

投加 PAM、PAC，将原水中的大多数重金属离子如 Pb2+、Zn2+、Ni2+、Cu2+

等与 OH-发生沉淀反应，混凝后进入一级沉淀池进行沉淀，pH在 8-9。完

成中和、混凝沉淀反应的污水进入二级反应池池，反应池中投加药剂投加

NaOH、PFS（聚合硫酸铁）、PAM，通过控制合适的 pH 和混凝剂用量进

行强化混凝，对镉和铅等个别重金属进行强化去除，对其他重金属也起到

进一步去除的效果。二级反应池中，絮凝剂发生水解、架桥、吸附、卷带

作用，将原水中和后生成的小颗粒沉淀物网捕成颗粒矾花，以去除原水的



盐城市静脉产业园建设开发有限公司飞灰填埋场（一期）项目

142

悬浮物及色度。二级反应完成后进入二级沉淀池进行沉淀，去除原水中大

部分有害物质。

为确保出水水质达园区污水处理厂接管水质标准，进行“石英砂+活性

炭过滤器”深度处理，出水进入园区污水处理厂。污水处理系统产生的污泥

进入污泥储池，由螺旋泵提升进入脱水机房进行脱水处理，脱水后的泥饼

由环卫部门处理，滤液回流至调节池。

项目综合废水处理工艺流程见图 6.1-1。

图 6.1-1 项目综合污水处理工艺流程



盐城市静脉产业园建设开发有限公司飞灰填埋场（一期）项目

143

6.1.3废水处理方案的技术可行性

（1）污水处理站处理能力

根据建设单位提供的可研及废水设计方案，污水站处理规模按 20m3/d

设计，而项目产生的污水量为 12.95m3/d，保证了一定的处理余量。

（2）处理要求

项目综合废水经厂区污水处理站处理后需达到静脉产业园污水处理厂

接管标准，具体标准值见表 6.1-1。

表 6.1-1 项目填埋场污水处理站处理水质接管标准限值

序号 项目
《生活垃圾填埋场污染控制标准》

表 3标准

1 色度（稀释倍数） 30
2 COD（mg/L） 60
3 BOD5（mg/L） 20
4 SS（mg/L） 30
5 总氮（mg/L） 20
6 氨氮（mg/L） 8
7 总磷（mg/L） 1.5
8 粪大肠菌群（个/L） 1000
9 总汞（mg/L） 0.001
10 总镉（mg/L） 0.01
11 总铬（mg/L） 0.1
12 六价铬（mg/L） 0.05
13 总砷（mg/L） 0.1
14 总铅（mg/L） 0.1

（3）预期处理效果

项目综合废水各处理单元的预期处理效果和出水水质详见表 6.1-2。



盐城市静脉产业园建设开发有限公司飞灰填埋场（一期）项目

144

表 6.1-2 综合废水预处理效率预测表

处理单

元
来源

废水量

（m3/a）
pH

污染物浓度（mg/L）

COD BOD5 SS 氨氮 总磷
氟化

物
总砷 钡 总铅 总锌 总汞 石油类

调节池

进

水

飞灰

渗滤

液

2752.1
6～

11
100 80 200 50 10 5 0.1 1.84 0.5 2 0.02

车辆

冲洗

水

230 6～9 500 100 150 50 5 2 0.05 0.9 0.2 1 0.01 100

地面

冲洗

废水

164.25 6～9 500 100 150 50 10 2 0.05 0.9 0.2 1 0.01 100

出水 3146.35
6～

11
150.12 82.51 193.73 50.00 9.63 4.37 0.087 1.61 0.44 1.75 0.017 12.53

氧化还

原+二

级混凝

+pH 回

调

进水 3146.35
6～

11
150.12 82.51 193.73 50.00 9.63 4.37 0.087 1.61 0.44 1.75 0.017 12.53

出水 3146.35 6～9 67.55 24.75 38.75 20.00 2.89 1.75 0.070 0.48 0.13 1.05 0.0026 10.02

去除率 0 - 55% 70% 80% 60% 70% 60% 20% 70% 70% 40% 85% 20%

活性炭

过滤

进水 3146.35 6～9 67.55 24.75 38.75 20.00 2.89 1.75 0.070 0.48 0.13 1.05 0.0026 10.02

出水 3146.35 6～9 54.04 19.80 27.12 7.00 1.45 1.57 0.063 0.17 0.08 0.73 0.0008 9.52

去除率 0 - 20% 20% 30% 65% 50% 10% 10% 65% 40% 30% 70% 5%

水质标准 6～9 60 20 30 8 1.5 / 0.1 / 0.1 / 0.001 20



盐城市静脉产业园建设开发有限公司飞灰填埋场（一期）项目

145

由表 6.1-2可知，项目综合废水经厂区污水处理站处理后，可达到

《生活垃圾填埋场污染控制标准》表 3标准要求，从技术上，项目产生

的飞灰渗滤液、车辆冲洗水、地面冲洗废水经场区内污水处理站处理后

排入静脉产业园污水处理厂是可行的。

6.1.4废水接管可行性分析

（1）水质接管可行性分析

项目需送静脉产业园污水处理厂处理的废水总量为 12.95t/d。根据

表 6.1-2，项目废水中各污染物浓度均达到污水处理厂的接管标准，将项

目废水接入静脉产业园污水处理厂是可行的。

（2）水量接管可行性分析

静脉产业园污水处理厂规划建设规模为 1300t/d，目前环评报告初稿

已完成。静脉产业园污水处理厂污水处理工艺流程见图 6.1-2。

图 6.1-2 静脉产业园污水处理厂废水处理工艺流程图

盐城市静脉产业园污水处理厂服务对象为：产业园内生活垃圾焚烧

厂渗滤液、餐厨垃圾处理厂渗滤液、经过处理后的飞灰填埋厂渗滤液和

新兴镇永丰社区以及产业园内生活污水。

静脉产业园污水处理厂目前暂未实施，污水管网暂未覆盖到项目所

在地。



盐城市静脉产业园建设开发有限公司飞灰填埋场（一期）项目

146

因此，在确保静脉产业园污水处理厂能够正常运营，以及污水管网

覆盖到项目所在地的前提下，本项目具有接管可行性。

6.1.5二次污染物产生及处理

(1)废气

为减少二次污染，废水收集系统都加盖密封处理。根据本方案所确

定的处理工艺，污水站产生的废气主要包括废水收集调节池中挥发出的

臭气见表 6.1-3。

表 6.1-3 污水处理工艺臭气产生表
编号 来源 废气量（吨/年） 组成成分

1 污水处理站调节池 0.0152 氨 0.014，硫化氢 0.0012

(2)固废

废水处理过程中有污泥产生，废水处理过程二次污染物情况汇总见